



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAMA– SC**

**EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 05/2014**

**JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO DAS PROVAS ESCRITAS**

<b>Número de recursos</b>	<b>Prova/Conteúdo</b>	<b>Questão</b>	<b>Despacho</b>	<b>Decisão</b>
Um candidato impetrou recurso	Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior	07	Indeferido	Manter a Questão
Um candidato impetrou recurso	Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior	09	Indeferido	Manter a Questão
Cinco candidatos impetraram recurso	Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior	13	Deferido	Anular a Questão
Cinco candidatos impetraram recurso	Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior	14	Indeferido	Manter a Questão
Um candidato impetrou recurso	Específico – Professor de Alemão	19	Deferido	Anular a Questão
Dois candidatos impetraram recurso	Específico – Professor de Educação Física	22	Deferido	Anular a Questão
Um candidato impetrou recurso	Específico – Professor de Educação Física	25	Indeferido	Manter a Questão
Um candidato impetrou recurso	Específico – Professor de Informática	23	Indeferido	Manter a Questão
Um candidato impetrou recurso	Específico – Professor de Informática	24	Indeferido	Manter a Questão
Um candidato impetrou recurso	Específico – Professor de Informática	25	Indeferido	Manter a Questão

**Julgamento dos recursos indeferidos:**

**Questão 07 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior**

As duas formas de grafia são aceitas, conforme pode-se constatar abaixo:

[http://www.ufrj.br/pr/conteudo\\_pr.php?sigla=DATA\\_HIST\\_DEZEM](http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=DATA_HIST_DEZEM) acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://ebooks.pucrs.br/edipucrs/Ebooks/Web/978-85-397-0198-8/Trabalhos/96.pdf> acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://www.academia.org.br/abl/cgi/cgilua.exe/sys/start.htm?infoid=1797&sid=393> acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://www.santavitoria.rs.gov.br/portal1/municipio/historia.asp?ildMun=100143344> acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://www.ufrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/10.pdf> acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://www.bn.br/portal/arquivos/pdf/BrunaSirtori.pdf> acessado em 13 de novembro de 2014.

<http://www.senado.leg.br/atividade/materia/getPDF.asp?t=122270&tp=1> acessado em 13 de novembro de 2014.

[https://www.ufpe.br/cgtg/SIMGEOII\\_CD/Organizado/cart\\_sig/108.pdf](https://www.ufpe.br/cgtg/SIMGEOII_CD/Organizado/cart_sig/108.pdf) acessado em 13 de novembro de 2014.



**Questão 09 – Conhecimentos Gerais – Cargos de Nível Médio e Superior**

A questão está correta, o candidato alega que o enunciado da questão pedia que se assinala-se a alternativa que apresentava a fonte de energia primária com menor oferta a nível “nacional”, porém a questão refere-se ao nível mundial.

**Questão 13 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior**

A resposta correta: 27,5, não consta nas alternativas

**Questão 14 – Matemática – Cargos de Nível Médio e Superior**

A questão pede a MEDIANA, e o candidato calculou a média.

**Questão 19 – Específico – Professor de Alemão**

A questão contém erros que impossibilitam marcar uma alternativa correta.

**Questão 22 – Específico – Professor de Educação Física**

A questão deveria pedir para assinalar a alternativa incorreta, da forma como está possui três alternativas a serem assinaladas.

**Questão 23 – Específico – Professor de Informática**

O candidato alega que o tema da questão não possui ligação com o cargo de Professor de Informática, o que é um equívoco, pois o professor deve ter conhecimento da legislação que rege sua profissão.

**Questão 24 – Específico – Professor de Informática**

O candidato alega que o tema da questão não possui ligação com o cargo de Professor de Informática, o que é um equívoco, pois o professor deve ter conhecimento da legislação que rege sua profissão.

**Questão 25 – Específico – Professor de Informática**

O candidato alega que o tema da questão não possui ligação com o cargo de Professor de Informática, o que é um equívoco, pois o professor deve ter conhecimento da legislação que rege sua profissão.

**Questão 25 – Específico – Professor de Educação Física**

O candidato alega que o tema da questão não possui ligação com o cargo de Professor de Educação Física, o que é um equívoco, pois o professor deve ter conhecimento da legislação que rege sua profissão.

Ibirama, 18 de novembro de 2014.